证券代码：600830     证券简称：香溢融通       公告编号：临时 2020-004

香溢融通控股集团股份有限公司

关于收购宁波市海曙区香溢融资担保有限公司

75%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 香溢融通控股集团股份有限公司（以下简称：公司）根据具有从事证券

期货业务资格的第三方评估公司的评估值作价，以自有资金 75,927,150 元收购宁

波市海曙国有资本投资经营集团有限公司（以下简称：海曙国投）持有的宁波市

海曙区香溢融资担保有限公司（以下简称：海曙香溢担保）75%股权。

 本次股权交易未构成关联交易，亦未构成《上市公司重大资产重组管理

办法》重大资产重组。本次股权交易的实施不存在重大法律障碍。

 本次股权交易已履行国资审批，已经公司董事会审议通过，无需提交公

司股东大会审议。

 交易风险提示：海曙香溢担保股权收购完成以后，运营情况将受行业政

策、市场环境及经营管理等因素影响，其预期收益存在不确定性。海曙香溢担保

股权变更尚需向上级主管部门备案。

一、 本次股权交易概述

公司拟以自有资金收购宁波市海曙国有资本投资经营集团有限公司（曾用名：

宁波市海曙区国有资本投资控股有限公司、宁波市海曙国有资本投资集团有限公

司，以下简称：海曙国投）持有的海曙香溢担保 75%股权，收购完成后，公司持

有标的公司海曙香溢担保 90%股权，成为公司控股子公司。具体情况如下：

根据具有从事证券期货业务资格的国众联资产评估土地房地产估价有限公

司出具的国众联评报字（2019）第 3-0059 号《资产评估报告》，以 2019 年 10

月 31 日为评估基准日，采用资产基础法评估，海曙香溢担保股东全部权益价值

为 10,123.62 万元，评估值与账面值无增减。公司与海曙国投协商一致，拟以评

估值作为本次股权转让交易定价依据，以 7,592.715 万元向海曙国投收购海曙香

溢担保 75%股权。

本次股权交易已履行国资审批。已经公司 2020年 1月 13日召开的第九届董

事会 2020 年第一次临时会议审议通过。

本次股权交易未构成关联交易，亦未构成《上市公司重大资产重组管理办法》

重大资产重组。本次股权交易的实施不存在重大法律障碍。

本次股权交易无需提交公司股东大会审议。

二、 交易对方的基本情况

（一）海曙国投的基本情况如下：

公司名称 宁波市海曙国有资本投资经营集团有限公司

统一社会信用代码 91330203MA292R4P3C

类型 有限责任公司(国有独资)

住所 浙江省宁波市海曙区大来街 47、49号<6-1>-<6-30>

法定代表人 陈晓虎

注册资本 50000万元人民币

成立日期 2017年 7月 19日

营业范围

实业投资；项目投资；房地产开发及经营；房屋租赁；土地储备

和开发；财务顾问、企业重组兼并顾问及代理；资产管理；投资

管理及咨询服务以及其他按法律、法规、国务院决定等规定未禁

止或无需经营许可的项目和未列入地方产业发展负面清单的项

目。(未经金融等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代

客理财、向社会公众集(融)资等金融业务)(依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动)

实际控制人 宁波市海曙区国有资产管理中心

（二）海曙国投目前主要业务涵盖产业资本投资、文化旅游开发、工商业

不动产投资、存量资产管理、城市新兴服务业等。

三、 交易标的基本情况

（一） 交易标的类别和交易方式

交易标的类别：海曙香溢担保 75%股权

交易方式：现金方式

（二） 交易标的介绍

海曙香溢担保由公司与海曙国投于 2017 年 12月 27日共同出资设立， 其中

公司出资 1500万元，海曙国投出资 8500万元。2018年 4月 18日，海曙香溢担

保获得浙江省经济和信息化委员会颁发的《融资性担保机构经营许可证》，有效

期 5年；2018年 12 月 17日，海曙香溢担保取得营业执照。

海曙香溢担保基本情况：

公司名称 宁波市海曙区香溢融资担保有限公司

统一社会信用代码 91330203MA2CL8TA47

类型 其他有限责任公司

住所 浙江省宁波市海曙区西河街 158号 020幢 3层

法定代表人 欧奇习

注册资本 10000万元人民币

成立日期 2018年 12月 17日

营业范围

主营融资性担保业务；兼营非融资性担保业务，与担保业务有关

的财务顾问、咨询中介服务，按规定以自有资金进行投资以及其

他按法律、法规、国务院决定等规定未禁止或无需经营许可的项

目和未列入地方产业发展负面清单的项目。(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

（三） 股权结构

本次收购前，海曙香溢担保的股权结构为：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

香溢融通控股集团股份有限公司 1,500 15%

宁波市海曙国有资本投资经营集团有限公司 8,500 85%

合计 10,000 100%

本次收购完成后，海曙香溢担保的股权结构为：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

香溢融通控股集团股份有限公司 9,000 90%

宁波市海曙国有资本投资经营集团有限公司 1,000 10%

合计 10,000 100%

（四） 海曙香溢担保一年又一期主要财务数据

海曙香溢担保尚未展业。海曙香溢担保 2019 年 10 月 31 日财务状况以及

2019年 1-10月的经营成果已经具有从事证券期货业务资格的中汇会计师事务所

（特殊普通合伙）（以下简称：中汇）审计并出具标准无保留意见中汇会审【2019】

4951号《审计报告》。主要财务数据如下：

                                              单位：元

资产负债表项目 2019年 10月 31日 2018年 12 月 31日
注

总资产 101,579,861.11 100,298,667.03

净资产 101,236,208.40 100,205,250.27

利润表项目 2019年 1-10月 2018年度
注

营业收入 - -

净利润 1,030,958.13 205,250.27

注：2018 年度数据经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具致同审字（2019）第

330ZB1835号无保留意见审计报告。

（五） 交易标的评估情况

    1.评估

具有从事证券期货业务资格的国众联资产评估土地房地产估价有限公司以

2019 年 10 月 31 日为评估基准日，采用资产基础法进行评估，出具了《资产评

估报告》[国众联评报字（2019）第 3-0059 号]。海曙香溢担保股东全部权益价

值为 10,123.62 万元，评估值与账面值无增减。

2.交易定价依据

经双方协商一致，公司以评估值作为本次股权转让交易定价依据，以

7,592.715万元向海曙国投收购海曙香溢担保 75%股权。

四、 本次股权交易应当履行的审议程序

本次股权交易已经 2020年 1月 13日召开的第九届董事会 2020年第一次临

时会议审议通过，独立董事发表了独立意见（详见上交所网站 www.sse.com.cn

《关于收购宁波市海曙区香溢融资担保有限公司 75%股权事项的独立意见》）。

五、 本次收购股权的目的和对公司的影响

本次收购股权是为了更好的发挥担保金融服务属性优势，整合内外部资源，

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

协同公司其他类金融业务板块，打好组合拳，优化服务融合实业，增强市场竞争

力。经双方磋商，公司收购海曙国投持有的海曙香溢担保 75%股权并成为海曙香

溢担保的控股股东，双方同股同权，按出资比例享受收益承担风险。

本次收购股权完成后，海曙香溢担保成为公司的控股子公司，将纳入公司

合并报表范围。但海曙香溢担保运营情况将受行业政策、市场环境及经营管理等

因素影响，其预期收益存在不确定性。

海曙香溢担保股权变更尚需向上级主管部门备案。

特此公告。

香溢融通控股集团股份有限公司董事会

2020 年 1 月 13 日